GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 47/2022 – SEECT/FAPESQ/PB

CHAMADA PARA EQUIPES ESCOLARES DO PROGRAMA CELSO FURTADO DE INOVAÇÃO EDUCACIONAL E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia

da Paraíba – SEECT no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado definitivo das equipes vencedoras com o nome de seus integrantes

do Edital para selecionar EQUIPES ESCOLARES DO PROGRAMA CELSO FURTADO DE INOVAÇÃO EDUCACIONAL E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

RESULTADO DEFINITIVO DAS EQUIPES VENCEDORAS

TRILHA I – BEM-ESTAR SOCIOAMBIENTAL

EQUIPE MÉDIA 1ª ETAPA MÉDIA 2ª ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÕES

ITATUBA VERDE 5,95 3,87 9,82 1º
APROVADA E

CLASSIFICADA

SABER EM AÇÃO 5,85 3,87 9,72 2º
APROVADA E

CLASSIFICADA

EMPODERAR É TRANSFORMAR 5,85 3,80 9,65 3º

APROVADA E

CLASSIFICADA -

CRITÉRIO DE

DESEMPATE

MULHERES DE LUTA EM AÇÃO 5,95 3,70 9,65 3º CLASSIFICADA

SABIÁS DO SERTÃO 6,00 3,60 9,60 4º CLASSIFICADA

EQUIPE CRINOVABILIDADE 5,80 3,73 9,53 5º CLASSIFICADA

OS RAPADURAS 5,85 3,67 9,52 6º CLASSIFICADA

INOVAÇÃO É NORMAL! 5,85 3,63 9,48 7º CLASSIFICADA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

CHECCHINATO AROMAS 5,80 3,63 9,43 8º CLASSIFICADA

MEIO AMBIENTE 5,85 3,47 9,32 9º CLASSIFICADA

AFRODITES 6,00 3,20 9,20 10º CLASSIFICADA

ITINERANDO CG 5,80 3,27 9,07 11ª CLASSIFICADA

TRILHA II – DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

EQUIPE MÉDIA 1ª ETAPA MÉDIA 2ª ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÕES

JRS - MENTES INOVADORAS 5,95 3,90 9,85 1º
APROVADA E

CLASSIFICADA

MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE: RECICLAR

É PRESERVAR

5,95 3,85 9,80 2º
APROVADA E

CLASSIFICADA

TECBIO 5,80 3,90 9,70 3º
APROVADA E

CLASSIFICADA

BRINQUEDOS ELETRÔNICOS

SUSTENTÁVEIS
6,00 3,65 9,65 4º CLASSIFICADA

ASD 5,85 3,77 9,62 5º CLASSIFICADA

IDEALISTAS DO AMANHÃ 5,80 3,77 9,57 6º CLASSIFICADA

AG EM AÇÃO 5,80 3,70 9,50 7º CLASSIFICADA

GESTÃO SUSTENTÁVEL DA

ÁGUA: REAPROVEITAR PARA

NÃO FALTAR

5,90 3,60 9,50 7º CLASSIFICADA

INOVATECH 5,80 3,60 9,40 8º CLASSIFICADA

HL SUSTENTÁVEL 5,80 3,50 9,30 9º CLASSIFICADA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

SEMENTES CATINGUEIRENSES 5,80 3,47 9,27 10º CLASSIFICADA

TOINHA 6,00 3,25 9,25 11º CLASSIFICADA

TRILHA III – INSTITUIÇÕES EFICAZES

EQUIPE MÉDIA 1ª ETAPA MÉDIA 2ª ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÕES

OS SAPIENS 6,00 3,97 9,97 1º
APROVADA E

CLASSIFICADA

CIENTISTAS EFICAZES 6,00 3,83 9,83 2º
APROVADA E

CLASSIFICADA

DEVELOPMENT WATER 5,70 3,97 9,67 3º
APROVADA E

CLASSIFICADA

NÓS TÁ ON 5,75 3,85 9,60 4º CLASSIFICADA

DETETIVES DA NATUREZA 5,85 3,73 9,58 5º CLASSIFICADA

THE INNOVATORS 5,70 3,60 9,30 6º CLASSIFICADA

DOMSOCIAL 5,35 3,80 9,15 7º CLASSIFICADA

SOUL TECH PPVI 5,20 3,90 9,10 8º CLASSIFICADA

CÚPULA VERDE 5,35 3,70 9,05 9º CLASSIFICADA

EQUIPE ALPHA 5,25 3,80 9,05 9º CLASSIFICADA

TRILHA IV – EDUCAÇÃO E CULTURA PARA O DESENVOLVIMENTO

EQUIPE MÉDIA 1ª ETAPA MÉDIA 2ª ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÕES

GAME START 6,00 3,93 9,93 1º
APROVADA E

CLASSIFICADA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

NEGRAS DE LINDA COR 5,80 4,00 9,80 2º
APROVADA E

CLASSIFICADA

EQUIPE ACORDA SEVERINO 5,85 3,85 9,70 3º

APROVADA E

CLASSIFICADA -

CRITÉRIO DE

DESEMPATE

POD-PROTA: JUVENTUDE

CONECTADA COM O PROGRESSO.
5,85 3,85 9,70 3º CLASSIFICADA

PROTAGONISTAS DO FUTURO

SUSTENTÁVEL
5,85 3,83 9,68 4º CLASSIFICADA

EQUIPE REEQUILIBR(AR) 6,00 3,65 9,65 5º CLASSIFICADA

ECIT MAKER - RPG 5,95 3,60 9,55 6º CLASSIFICADA

CAMALEÃO 5,90 3,55 9,45 7º CLASSIFICADA

AGENDA OVS DE

DESENVOLVIMENTO
5,80 3,60 9,40 8º CLASSIFICADA

SAPIENTES! 5,80 3,50 9,30 9º CLASSIFICADA

ASA BRANCA 5,95 3,25 9,20 10º CLASSIFICADA

VAGA AFIRMATIVA – EQUIPE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

EQUIPE MÉDIA 1ª ETAPA MÉDIA 2ª ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÕES

FUTURO VERDE 5,50 3,97 9,47 1º
APROVADA E

CLASSIFICADA

HL INTERATIVO 5,55 3,83 9,38 2º CLASSIFICADA

OS RESILIENTES 5,55 3,63 9,18 3º CLASSIFICADA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DA SIMEAO LEAL
5,30 3,67 8,97 4º CLASSIFICADA

A EJA A PROCURA DO BEM-

ESTAR.
5,05 3,40 8,45 5º CLASSIFICADA

EQUIPE: ITATUBA VERDE

REGIONAL: 3ª

MUNICÍPIO: ITATUBA

TRILHA: I

NOME FUNÇÃO

ANA BEATRIZ SILVA FERREIRA ALUNO

CARLA ZIELLY DE ARAÚJO BRASIL ALUNO

ERICK GONÇALVES MONTEIRO ALUNO

JAMYLLY DE ANDRADE BARRETO ALUNO

RAFAEL DE ARRUDA SOBRAL MENTOR

ANA MARIA HIGINO MARTINS MENTOR

KAYLANNY GOMES LUIZ DA SILVA 1º ALUNO SUPLENTE

EMMYLI MARTINS DA SILVA 2º ALUNO SUPLENTE

EQUIPE: SABER EM AÇÃO

REGIONAL: 14ª

MUNICÍPIO: CUITÉ DE MAMANGUAPE

TRILHA: I

NOME FUNÇÃO

GEOVANA SILVA DE SOUZA ALUNO

JHENNIFER MARIA DA SILVA SOUZA ALUNO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

MARIANA SANTOS DE LIMA ALUNO

MAYKON SOUSA DA SILVA ALUNO

SUELY LIMA RODRIGUES ALUNO

VIRGÍLIO JOSÉ DOS SANTOS SOUZA ALUNO

MICHELLY DORNELAS DE CARVALHO SANTOS MENTOR

PAULA CABRAL DE SOUZA NATIVO MENTOR

TAUAN RENAN DA SILVA SANTOS 1º ALUNO SUPLENTE

JEFFERSON DA SILVA SALES 2º ALUNO SUPLENTE

FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 1º MENTOR SUPLENTE

EQUIPE: EMPODERAR É TRANSFORMAR

REGIONAL: 9ª

MUNICÍPIO: CAJAZEIRAS

TRILHA: I

NOME FUNÇÃO

ANA CRISTINA BARBOZA DA SILVA ALUNO

CAMILLY ALENCAR PEREIRA ALUNO

MARIA EDUARDA DA SILVA OLIVEIRA ALUNO

RAYNARA TAVARES DE SOUSA ALUNO

JUCICLEIDE DIAS DE ARRUDA MENTOR

VALDINA GERMANO SOARES MENTOR

EQUIPE: JRS - MENTES INOVADORAS

REGIONAL: 2ª

MUNICÍPIO: BANANEIRAS

TRILHA: II

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

NOME FUNÇÃO

JAQUELINE FERREIRA ABREU ALUNO

JOÃO PAULO ALVES SILVA DOS SANTOS ALUNO

ISAAC KEDAY COUTINHO DE LIMA ALUNO

ANA HELLOYSE GOMES FREITAS ALUNO

JORGE LUCAS BATISTA NÓBREGA ALUNO

PATRÍCIO KAUÃ GOMES DA SILVA SOUZA ALUNO

GILYAN MEDEIROS MENTOR

VICTOR HUGO SANTOS DE ASSIS MENTOR

EQUIPE: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE: RECICLAR É PRESERVAR

REGIONAL: 10ª

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ

TRILHA: II

NOME FUNÇÃO

RONALD CAUÊ ANTUNES QUEIROGA ALUNO

YRLAIANY SILVA DE ALMEIDA ALUNO

ANDRÉ LUIZ GOMES MORAIS ALUNO

PAULO NICOLAS PEREIRA DE SOUSA ALUNO

TIAGO ANDRADE DANTAS MENTOR

FABIANA ALVES DE OLIVEIRA MENTOR

FRANCISCO JOILSON DE ALMEIDA COSTA 1º MENTOR SUPLENTE

EQUIPE: TECBIO

REGIONAL: 4ª

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

MUNICÍPIO: SOSSÊGO

TRILHA: II

NOME FUNÇÃO

VALÉRIA LAVÍNIA DE MACEDO FLORÊNCIO ALUNO

HEITOR FREIRES DE OLIVEIRA ALUNO

YANN THALLYS DI LUCENA FERRERA ALUNO

JANDSON ARTUR MELO DA SILVA ALUNO

PEDRO ARTHUR FERREIRA SILVA ALUNO

MARY ELLEN DO NASCIMENTO FERREIRA ALUNO

ANTONIO CARLOS OLIVEIRA SANTOS MENTOR

LUANA CRISTINA SANTOS PEREIRA MENTOR

BIANCA KAYLLANE GOMES DANTAS 1º ALUNO SUPLENTE

PEDRO VICTOR LIMA REIS 2º ALUNO SUPLENTE

RENATO OLIVEIRA SILVA 1º MENTOR SUPLENTE

EQUIPE: OS SAPIENS

REGIONAL: 3ª

MUNICÍPIO: LAGOA SECA

TRILHA: III

NOME FUNÇÃO

CAUÃ EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA ALUNO

DIEGO SILVA BARROS FIGUEREDO ALUNO

ANA BEATRIZ CARVALHO DIONIZIO PEREIRA ALUNO

MARIA CLARA SILVA OLIVEIRA ALUNO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

PAMELA EVILLY DE FARIAS LIMA ALUNO

KENNEDY ANTÔNIO DO NASCIMENTO ARAÚJO ALUNO

MIRNA MIQUELINY RIBEIRO SOUZA MENTOR

MORGANA MICHELE CAVALCANTI DE SOUZA LEAL DINIZ MENTOR

RAYLLA GABRIELLY SANTOS PEREIRA 1º ALUNO SUPLENTE

GEOVANA BARBOSA SILVA 2º ALUNO SUPLENTE

SANDRA ALICE FARIAS ALVES 1º MENTOR SUPLENTE

EQUIPE: CIENTISTAS EFICAZES

REGIONAL: 1ª

MUNICÍPIO: BAYEUX

TRILHA: III

NOME FUNÇÃO

GUSTAVO GABRIEL AMORIM MATIAS ALUNO

ANA CLARA CORREIA DE FREITAS ALUNO

WELLINGTON DIONIZIO DOS SANTOS JÚNIOR ALUNO

DAVI FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA ALUNO

SAMANTA CRISTINA DE SOUSA MENTOR

GUTTEMBERG GALDINO DA SILVA MENTOR

EQUIPE: DEVELOPMENT WATER

REGIONAL: 12ª

MUNICÍPIO: CALDAS BRANDÃO

TRILHA: III

NOME FUNÇÃO

LUIZA CRISTINA SOARES ALMEIDA DE ARRUDA (IN MEMORIAM) ALUNO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

LUCAS LIMA DA SILVA ALUNO

MARIA LUIZA OLIVEIRA SILVA ALUNO

RICHARDSON PEREIRA DOS SANTOS ALUNO

GABRIEL DE PAIVA CAVALCANTE MENTOR

VERÔNICA CRISTINA TRIGUEIRO CAVALCANTE DE OLIVEIRA MENTOR

EQUIPE: GAME START

REGIONAL: 12ª

MUNICÍPIO: MOGEIRO

TRILHA: IV

NOME FUNÇÃO

YGOR DA SILVA SANTOS ALUNO

JOAO VICTO DO NASCIMENTO ALUNO

MARIANA FERNANDA DO NASCIMENTO SILVA ALUNO

NATALY SILVA DE MELO ALUNO

LEONARDO JOSE DA SILVA ALUNO

DANIEL JOSE DA SILVA ALUNO

SUENIO ANDERSON FELICIANO DA SILVA ALVES MENTOR

JOAO BATISTA DO NASCIMENTO MENTOR

YGOR LUIZ PIRES DE MENEZES 1º ALUNO SUPLENTE

ANTONIEL DA SILVA SANTOS 2º ALUNO SUPLENTE

JOSE LEONARDO DE LIMA 1ºMENTOR SUPLENTE

EQUIPE: NEGRAS DE LINDA COR

REGIONAL: 3ª

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

MUNICÍPIO: BOA VISTA

TRILHA: IV

NOME FUNÇÃO

ANA JÚLIA CARVALHO BORBOREMA ALUNO

LORENA LIS GUIMARÃES SANTOS FARIAS ALUNO

GLÓRIA KARINE ALVES MONTEIRO ALUNO

ÉRIKA SANTOS DA SILVA ALUNO

JÉSSICA CAVALCANTE DE SOUSA ALUNO

EDUARDA SAMPAIO BEZERRA ALUNO

DANIELLY SILVA RAMOS ALMEIDA MENTOR

ANA LUIZA ARAÚJO COSTA AIRES MENTOR

EQUIPE: EQUIPE ACORDA SEVERINO

REGIONAL: 3ª

MUNICÍPIO: CAMPINA GRANDE

TRILHA: IV

NOME FUNÇÃO

MICHELE TUANY TAVARES SOARES ALUNO

MARIA CLARA GOMES DE MENESES ALUNO

MONALYSA RODRIGUES SILVA ALUNO

KLEVERTON DA SILVA SOUZA ALUNO

JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR ALUNO

JOSUÉ ALVES MARQUES ALUNO

VINICIUS ALMEIDA LEAO MENTOR

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

ÉRICKA ARAUJO SANTOS MENTOR

EQUIPE: FUTURO VERDE - EJA

REGIONAL: 1ª

MUNICÍPIO: JOÃO PESSOA

TRILHA: I

NOME FUNÇÃO

RUBENS JERÔNIMO DA SILVA ALUNO

MARCIELLY OLIVEIRA DA SILVA ALUNO

VINICIUS NASCIMENTO DOS SANTOS ALUNO

OSCAR PESSOA DA COSTA NETO ALUNO

IONE SOUZA DE OLIVEIRA ALUNO

GEANE SOUZA DE JESUS ALUNO

PATRÍCIA EMMANUELA TORRES CAVALCANTI MENTOR

TANILSON ENEDINO DA SILVA MENTOR

PATRÍCIA CAROLINA NORONHA DA SILVA 1º ALUNO SUPLENTE

Campina Grande, 13 de dezembro de 2022.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ